SYLLABUS – Produksionit filmi IV
Semestri (VII), i pare për vitin 4: 

Semestri 1: Prodhimi i Avancuar dhe i Specializuar i filmit
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike - Profili: Produksion

	Titulli i lëndës: 
	Produksion filmi 

	Niveli i studimeve: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative 

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri I

	Numri i orëve për javë: 
	5 +1

	Numri i kredive - ECTS: 
	

	Koha/ lokacioni: 
	Fakulteti i Arteve – Prishtinë


	Mësimdhënësi: 
	Prof. Asistent Luan Kryeziu (Phd. Cand)

	Detajet e kontaktit:
	tel: +383 44 605350 

mail: luan.kryeziu@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës

	Ky semestër ofron njohuri të thelluara mbi fushat e specializuara në prodhimin e filmit, si skenografia, efektet vizuale dhe ko-produksionet ndërkombëtare. Studentët do të angazhohen në projekte që theksojnë teknikat e avancuara dhe bashkëpunimin. 

	Objektivi i lëndës

	Në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:

1. Eksplorojnë fushat e specializuara në prodhimin e filmit dhe bashkëprodhimit.

2. Bashkëpunojnë efektivisht në projekte komplekse.

3. Aplikojnë teknikat e avancuara të prodhimit te filmit në skenarë realë. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:

	· Planifikimi i skenografisë së filmit.
· Përvetësojnë përvojë profesionale për planifikimin dhe përdorimin e effekteve vizuale; 

· Aplikojnë strategji të avancuara të bashkëprodhimit të filmit; 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	 Orë mësimore 
	Ditë /Javë 
	Gjithsej

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike / laboratorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren 
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	•
Pjesëmarrja dhe angazhimi: 20%  

•
Detyrat dhe Workshopet: 30%  

•
Projekti i Grupit: 30%  

•
Prezantimi Përfundimtar: 20%  
                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	· "Arti i prodhimit të filmit" nga T. J. C. Kinney
· “Arti dhe Shkenca e Kompozimit Dixhital” nga Ron Brinkman

· “Ndriçimi dhe Renderimi Dixhital” ng Jeremy Birn”

· “Manuali VES i Efekteve Vizuale: Praktikat dhe procedurat standarde të industrisë VFX” nga Jeffrey A. Okunand Susan Zwerman 

	Literatura shtesë
	· “ Digital Compositing for Film and Video” by Steve Wright
· “The visual Effects Producer: Understanding the Art and Business of VFX” by Charles Finance and Susan Zwerman

· “the filmmaker’s Handbook: A Comprehensive Guide for the Digital Age” By Steven Archer and Edward Pincus

· “ In the Blink of an Eye” A Perspective on Film Editing” by Walter Murch 

· “Bërja e filmve” nga Sidney Lumet


	           Semestri I

	                          Java   
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
Përshtypja mbi Teknikat e Avancuara të Prodhimit
	· Rishikimi i semestrave të mëparshëm

· Prezentimi i specializimit në prodhimin e filmit. 

	Java 2
Elementet e skenografisë
	· Roli i skenografise në tregimin e historive

· Workshop: Krijoni një plan skenografie për një film të shkurtër. 

	Java 3
Efektet Vizuale dhe Animacioni
	· Hyrje në efektet vizuale dhe integrimin e tyre në film

· Folës i Ftuar: Artist i VFX diskuton praktikat në industri. 

	Java 4
Ko-Produksionet Ndërkombëtare
	· Kuptimi i logjistikës dhe përfitimeve të ko-produksioneve

· Studimi i rastit: Ko-produksione ndërkombëtare të suksesshme. 

	Java 5 
Dizajni i Zërit të Avancuar
	· Teknikat për dizajnimin dhe montimi efektiv të zërit

· Workshop: Krijoni ambiente të zërit për një skenë filmi. 

	Java 6
Prodhimi i Dokumentarëve
	· Parimet e prodhimit të dokumentarëve

· Detyrë: Zhvilloni një propozim për një projekt dokumentar.

· Studimi i rastit: Strategjitë e suksesshme të shpërndarjes së dokumentarëve. 

	Java 7
Puna me Teknologjitë e Reja
	· Eksplorimi i VR, AR dhe teknologjive të tjera të reja në film

· Diskutim grupor: Tendencat e ardhshme në prodhimin e filmit. 

	Java 8
Çështjet Ligjore dhe Etike në Prodhim
	· Konceptet ligjore të avancuara që lidhen me filmin

· Studimi i rastit: Analizoni një rast ligjor të bujshëm në industri. 

	Java 9
Prezantimet për Tregjet Ndërkombëtare
	· Teknikat për prezantimet e filmave botërorë
· Workshop: Përgatitni dhe prezantoni një propozim për një audiencë ndërkombëtare. 

	Java 10
Bashkëpunimi me Regjisorët dhe Skenaristët
	· Ndërtimi i marrëdhënieve efektive me partnerët krijues

· Roli: Simuloni takime krijuese.

· Diskutimi grupor: Shpërndani përvojat dhe zgjidhjet.



	Java 11
Workshop për Zhvillimin e Projekteve të Veçanta
	· Koha e dedikuar për zhvillimin e një projekti grupor
· Prezantimi i ideve kreative

· Sesione për feedback nga kolegët. 

	Java 12
Studime Rasti
	· Analizë e filmave të suksesshëm  

Diskutim: Çfarë e bën një film të suksesshëm?

	Java 13 
Prezantimet e Projekteve në Mes të Semestrit
	· Punë në grup për projektet e avancuara  

· Prezentimi i projekteve të punuara
· Feedback nga kolegë dhe profesori. 

	Java 14
Tendencat e Industrisë dhe Zhvillime të Ardhshme
	· Diskutoni tendencat aktuale që prekin prodhimin e filmit

· Folës i Ftuar: Një lider në industri diskuton mundësitë e ardhshme. 

	Java 15
Reflektimi mbi Ligjeratat
	· Reflektoni mbi njohuritë e specializuara të fituara

· Diskutoni aplikimet në karrierat e ardhshme.
· Bisedë pune nga studentët së bashku me profesorin. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 
Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.




SYLLABUS – Produksionit filmi IV 
Semestri (VIII), i dytë për vitin 4: 
Semestri 2: Përmbyllja e Prodhimit të Filmit
	DETAJET E LËNDËS

	Njësia Akademike/Programi: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Arteve/ Programi i Arteve Dramatike; Profili: Produksion


	Titulli i lëndës: 
	Produksion filmi

	Niveli: 
	Bachelor 

	Statusi i lëndës: 
	Obligative

	Viti i studimeve: 
	IV, semestri II

	Numri i orëve për javë: 
	5 +1

	Vlera në kredi - ECTS: 
	4

	Koha /Vendi: 
	Faculty of Arts – Pristina


	Mësimdhënësi
	Prof. Assistent. Luan Kryeziu (Phd. cand)

	Kontaktet:
	tel: +383 44 605350 

email: luan.kryeziu@uni-pr.edu 


	

	Përshkrimi i lëndës:

	Ky semestër fokusohet në zotërimin e teknikave të avancuara të prodhimit të filmave, eksplorimin e ndërlikimeve të industrisë së filmit dhe zhvillimin e një projekti gjithëpërfshirës filmik nga koncepti në ekzekutim.

	Qëllimi i lëndës

	Në fund të këtij semestri, studentët do të jenë në gjendje të:

1. Realizojnë një projekt filmi professional nga fillimi deri në fund
2. Të jenë gati që të hapin mundësi bashkëpunimi me bashkëprodhues ndërkombëtar.

3. Të njohin tregun ndërkombëtar si në prodhim dhe në distribuim.



	Rezultatet e pritura të nxënies

	1. Prezantojnë një projekt filmi profesionalisht të cfardo zhanri
2. Të jenë gati për hulumtimin, gjetjen dhe menaxhimin e burimeve financiare.

3. Të njohin tregun ndërkombëtar si në prodhim dhe në distribuim.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondojё me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë 
	Ditë / Javë 
	Gjithsej  

	Ligjërata
	6
	15
	 90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	 15

	Punë praktike
	2
	15
	 30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	 10

	Ushtrime në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezentimet, etj
	1
	10
	10

	Total
	
	
	185

	

	Metodologjia e mësimdhënies
	Ligjërata, ushtrime, analiza, bashkëbisedime në grup, projeksione të skenave dhe sekuencave të filmave të përzgjedhur.

	
	

	Vlerësimi
	• Pjesëmarrja dhe angazhimi: 20%

• Detyrat dhe punëtoritë: 30%

• Projekti në grup: 30%

• Prezantimi përfundimtar: 20%
                                                                  Total 100%

	Literatura

	Literatura bazë
	· "Arti i prodhimit të filmit" nga T. J. C. Kinney
· “Arti dhe Shkenca e Kompozimit Dixhital” nga Ron Brinkman

· “Ndriçimi dhe Renderimi Dixhital” ng Jeremy Birn”

· “Manuali VES i Efekteve Vizuale: Praktikat dhe procedurat standarde të industrisë VFX” nga Jeffrey A. Okunand Susan Zwerman

	Literatura shtesë
	· “ Digital Compositing for Film and Video” by Steve Wright

· “The visual Effects Producer: Understanding the Art and Business of VFX” by Charles Finance and Susan Zwerman

· “the filmmaker’s Handbook: A Comprehensive Guide for the Digital Age” By Steven Archer and Edward Pincus

· “ In the Blink of an Eye” A Perspective on Film Editing” by Walter Murch 

· “Bërja e filmve” nga Sidney Lumet


	SEMESTRI II

	                             Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java 1
Parimet e Avancuara të Prodhimit
	· Përmbledhje e koncepteve të avancuara të prodhimit të filmit

· Roli i producentit në fazat e ndryshme të filmit

· Aspektet etike në prodhimin e filmit

	Java 2
Zhvillimi i Projektit dhe Financimi
	· Krijimi i një propozimi tërheqës për projektin

· Eksplorimi i mundësive të financimit dhe partneriteteve

· Kuptimi i rëndësisë së tregjeve të filmave

	Java 3
Zhvillimi i Skenarit dhe Bashkëpunimi 
	· Puna me skenaristët apo shkrimtarët për rishikimin e skenarëve

· Teknikat për bashkëpunim efektiv

· Analizimi dhe zgjedhja e materialeve të duhura

	Java 4
Buxhetimi dhe Planifikimi i Detajuar
	· Krijimi i buxheteve të detajuara të prodhimit

· Mjetet dhe softuerët për planifikimin

· Menaxhimi i kohës së prodhimit dhe dorëzimeve

	Java 5 
Strategjitë e Para-Prodhimit (para-produksionit)
	· Finalizimi i kastit dhe ekipit

· Sigurimi i lokacioneve dhe lejeve

· Zhvillimi i planeve për rastet emergjente

	Java 6
Menaxhimi i Prodhimit në Set
	· Lidershipi dhe komunikimi në set

· Trajtimi i sfidave të papritura

· Raportet ditore të prodhimit dhe dokumentimi

	Java 7
Prodhimi i Zërit dhe Muzikës
	· Bashkëpunimi me dizajnerët e zërit dhe kompozitorët

· Teknikat për regjistrimin efektiv të zërit

· Licencimi i muzikës dhe menaxhimi i të drejtave

	Java 8
Folës i Ftuar
	· Njohuri nga një producent ose ekspert i suksesshëm i industrisë
· Diskutime mbi përvojat e të ftuarit.

	Java 9
Fluksi i Punës në Pas-Prodhim (post-produksionit)
	· Përmbledhje e roleve në pas-prodhim (montimi, VFX)

· Punimi me montazherët dhe ekipet e pas-prodhimit

· Menaxhimi i buxhetit të pas-prodhimit

	Java 10
Strategjitë e Marketingut dhe Shpërndarjes
	· Zhvillimi i një plani marketingu për film të sukseshmëm.
· Kuptimi i kanaleve të shpërndarjes (kinematë, platfoma, TV digjitale)

· Ndërtimi i një strategjie angazhimi të audiencës

	Java 11
Studime Rasti të Filma të Suksesshëm
	· Analiza e filmave që kanë arritur sukses komercial dhe kritik

· Mësimet e nxjerra nga këto studime rasti

	Java 12
Puna në Projekt
	· Puna mbi një projekt propozimi të plotë 

· Diskutime në grup dhe sesione feedback-u

· Përgatitja për prodhim

	Java 13 
Prezentimi i Propozimeve Finale
	· Prezentimi i propozimeve të projekteve për një panel

· Feedback konstruktiv dhe diskutim

	Java 14
Reflektimi dhe Tendencat e Ardhshme
	· Reflektimi mbi mësimet e semestrit

· Diskutimi mbi tendencat e ardhshme në prodhimin e filmave
· Diskutimi mbi rrugët e karrierës dhe hapat e ardhshëm në prodhimin e filmit. 

	Java 15
Mbyllja e ligjeratave 
	· Shikimi përfundimtar i koncepteve kyçe dhe aftësive të mësuara

· Diskutimi mbi rrugët e karrierës dhe hapat e ardhshëm në prodhimin e filmit. 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria në orët mësimore është e obliguar.  Më shumë se tri mungesa të paarsyeshme do të ndikojë për një notë në vlerësimin final. Më shumë se 5 mungesa të paarsyeshme humb vitin (përjashtimisht bëjnë pushimet e obligueshme mjekësore). 

Studentët duhet t’i përmbahen rregullave të Statutit të UP-së si dhe Rregulloreve të Fakultetit të Arteve.
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